

平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年10月26日

上場会社名 **株式会社 三陽商会** 上場取引所 東証第一部
 コード番号 8011 URL <http://www.sanyo-shokai.co.jp/>
 代表者 役職名 代表取締役社長兼社長執行 氏名 杉浦 昌彦 役員
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役兼常務執行役員 氏名 大槻 滋樹 TEL (03) 3357-4122
 経理財務本部長

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成19年1月1日 ~ 平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	95,260	4.5	3,408	△1.9	3,639	0.2	2,646	33.6
18年12月期第3四半期	91,202	2.0	3,475	40.2	3,631	37.7	1,981	—
18年12月期	139,108		9,730		10,065		6,087	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	19	48	—	
18年12月期第3四半期	14	58	—	
18年12月期	44	81	—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年12月期第3四半期	119,854		63,707		53.2	469	01	
18年12月期第3四半期	115,235		58,144		50.5	427	99	
18年12月期	117,787		62,827		53.3	462	34	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	△4,723		3,316		△2,033		9,174	
18年12月期第3四半期	△2,839		1,445		361		8,224	
18年12月期	6,237		1,937		△4,832		12,611	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
19年12月期第3四半期	円	銭
18年12月期第3四半期	—	—

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	147,000	5.7	12,500	28.5	12,500	24.2	7,800	28.1	57	42

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動) : 無
 新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に設備投資の増加等緩やかな回復基調にあります。一方で長引く原油価格、原材料の高騰等により製造業を取り巻く環境は厳しさを増しており、個人消費も天候不順等の影響もあり依然として力強さに欠けております。

このような状況のなかで、当社グループは一昨年及び昨年に投入した複数の新ブランドの拡販や新販路（ファッションビル等）の開拓など積極的な営業活動を展開してまいりました。また物流業務の外部委託に伴い倉庫機能を有している所有資産の見直し（売却）による効率化の追求など経営全般にわたり業績の向上に努めてまいりました。

この結果、当社グループの当第3四半期の連結売上高は95,260百万円（前年同期比4.5%増）、営業利益は3,408百万円（前年同期比1.9%減）、経常利益は3,639百万円（前年同期比0.2%増）、四半期純利益は、2,646百万円（前年同期比33.6%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前第3四半期連結会計期間末に比べ4,619百万円増加し、119,854百万円となり、純資産は5,562百万円増加し63,707百万円となりました。この結果、自己資本比率は53.2%となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期連結会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払額4,112百万円等により4,723百万円の支出となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期連結会計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、潮見商品センターの譲渡契約に伴う内金4,300百万円を含む有形固定資産売却収入7,203百万円等により3,316百万円の収入となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期連結会計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い1,630百万円及び借入金の返済352百万円等により2,033百万円の支出となりました。この結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3,436百万円減少し9,174百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成19年2月15日発表の予想数値に関し現時点での修正はありません。

なお、足元の業績は、長びく残暑等の天候不順にも影響され厳しく推移しておりますが、当社グループの場合、第4四半期のウエートが高いため目標値達成に全力を傾けてまいります。但し、必要と判断した場合は速やかに修正発表いたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（固定資産の減価償却方法）

法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 第3四半期連結貸借対照表

科目	前四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成18年12月期
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)							
I 流動資産							
現金及び預金	8,224		9,174		950	11.6	12,611
受取手形及び売掛金	15,213		15,063		△149	△1.0	20,939
たな卸資産	31,121		34,097		2,976	9.6	23,005
繰延税金資産	2,260		2,242		△17	△0.8	2,193
その他	1,421		2,932		1,511	106.3	1,570
貸倒引当金	△218		△127		90	△41.4	△171
流動資産合計	58,023	50.4	63,383	52.9	5,360	9.2	60,148
II 固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	9,989		8,144		△1,844	△18.5	9,367
土地	17,891		16,533		△1,358	△7.6	17,448
その他	2,787		3,275		487	17.5	3,172
有形固定資産合計	30,668	26.6	27,953	23.3	△2,714	△8.9	29,988
無形固定資産	1,035	0.9	1,012	0.8	△22	△2.2	1,019
投資その他の資産							
投資有価証券	21,299		22,129		830	3.9	22,450
繰延税金資産	28		27		△1	△4.5	30
その他	4,405		5,525		1,120	25.4	4,365
貸倒引当金	△223		△176		47	△21.0	△214
投資その他の資産 合計	25,508	22.1	27,505	23.0	1,996	7.8	26,630
固定資産合計	57,212	49.6	56,471	47.1	△740	△1.3	57,638
資産合計	115,235	100.0	119,854	100.0	4,619	4.0	117,787

科目	前四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成18年12月期
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	23,968		24,974		1,006	4.2	25,382
短期借入金	5,537		3,133		△2,404	△43.4	537
返品調整引当金	1,510		1,350		△160	△10.6	1,550
その他	7,876		12,185		4,309	54.7	9,161
流動負債合計	38,891	33.7	41,643	34.7	2,751	7.1	36,632
II 固定負債							
長期借入金	10,140		7,007		△3,133	△30.9	9,955
繰延税金負債	2,534		2,903		369	14.6	2,884
再評価に係る繰延 税金負債	1,956		1,815		△141	△7.2	1,971
退職給付引当金	921		959		38	4.1	943
その他	2,646		1,818		△827	△31.3	2,572
固定負債合計	18,199	15.8	14,504	12.1	△3,694	△20.3	18,327
負債合計	57,091	49.5	56,147	46.8	△943	△1.7	54,960
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	15,002		15,002		—	—	15,002
資本剰余金	15,056		15,083		27	0.2	15,068
利益剰余金	21,115		26,123		5,008	23.7	25,110
自己株式	△251		△294		△42	16.9	△244
株主資本合計	50,923	44.2	55,915	46.7	4,992	9.8	54,937
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価 差額金	7,461		7,842		380	5.1	8,103
繰延ヘッジ損益	△0		0		0	△140.2	△2
土地再評価差額金	△253		△70		182	△72.0	△231
為替換算調整勘定	2		14		12	546.1	10
評価・換算差額等合計	7,209	6.3	7,785	6.5	576	8.0	7,879
III 少数株主持分	11	0.0	5	0.0	△5	△52.2	9
純資産合計	58,144	50.5	63,707	53.2	5,562	9.6	62,827
負債、純資産合計	115,235	100.0	119,854	100.0	4,619	4.0	117,787

(2) (要約) 第3四半期連結損益計算書

科目	前四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年12月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
I 売上高	91,202	95,260	4,058	4.5	139,108
II 売上原価	48,065	50,338	2,273	4.7	74,243
売上総利益	43,136	44,921	1,784	4.1	64,864
III 販売費及び一般 管理費	39,661	41,513	1,851	4.7	55,133
営業利益	3,475	3,408	△67	△1.9	9,730
IV 営業外収益	480	420	△60	△12.6	696
V 営業外費用	324	189	△135	△41.6	361
経常利益	3,631	3,639	7	0.2	10,065
VI 特別利益	230	1,174	944	410.0	542
VII 特別損失	139	63	△75	△54.2	181
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	3,722	4,750	1,027	27.6	10,426
税金費用	1,741	2,108	366	21.1	4,341
少数株主損失	—	4	4	—	1
四半期(当期) 純利益	1,981	2,646	665	33.6	6,087

(注) 当四半期における特別利益の主なものは、固定資産売却益1,112百万円であります。

(3) 第3四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年1月1日至平成18年9月30日)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成17年12月31日 残高(百万円)	15,002	15,056	20,484	△221	50,321	9,269	—	△155	△6	9,108	—	59,429
当四半期中の変動額												
剰余金の配当			△1,630		△1,630							△1,630
四半期純利益			1,981		1,981							1,981
土地再評価差額金 取崩額			281		281							281
自己株式の処分		0		1	1							1
自己株式の取得				△31	△31							△31
株主資本以外の項目 の当四半期中の変動 額(純額)						△1,808	△0	△98	8	△1,898	11	△1,886
当四半期中の変動額 合計(百万円)	—	0	631	△30	601	△1,808	△0	△98	8	△1,898	11	△1,285
平成18年9月30日 残高(百万円)	15,002	15,056	21,115	△251	50,923	7,461	△0	△253	2	7,209	11	58,144

当第3四半期(自平成19年1月1日至平成19年9月30日)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成18年12月31日 残高(百万円)	15,002	15,068	25,110	△244	54,937	8,103	△2	△231	10	7,879	9	62,827
当四半期中の変動額												
剰余金の配当			△1,630		△1,630							△1,630
四半期純利益			2,646		2,646							2,646
土地再評価差額金 取崩額			△2		△2							△2
自己株式の処分		15		0	15							15
自己株式の取得				△50	△50							△50
株主資本以外の項目 の当四半期中の変動 額(純額)						△260	2	160	3	△93	△4	△98
当四半期中の変動額 合計(百万円)	—	15	1,012	△49	978	△260	2	160	3	△93	△4	880
平成19年9月30日 残高(百万円)	15,002	15,083	26,123	△294	55,915	7,842	0	△70	14	7,785	5	63,707

前連結会計年度(自平成18年1月1日至平成18年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成17年12月31日 残高(百万円)	15,002	15,056	20,484	△221	50,321	9,269	—	△155	△6	9,108	—	59,429
連結会計年度中の 変動額												
剰余金の配当			△1,630		△1,630							△1,630
当期純利益			6,087		6,087							6,087
土地再評価差額金 取崩額			170		170							170
自己株式の処分		12		19	31							31
自己株式の取得				△42	△42							△42
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)						△1,166	△2	△76	17	△1,228	9	△1,218
連結会計年度中の変動 額合計(百万円)	—	12	4,626	△22	4,616	△1,166	△2	△76	17	△1,228	9	3,397
平成18年12月31日 残高(百万円)	15,002	15,068	25,110	△244	54,937	8,103	△2	△231	10	7,879	9	62,827

(4) (要約) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	前四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,722	4,750	10,426
減価償却費	1,471	1,423	1,962
引当金の増減額	△192	255	△1,191
売上債権の増減額	6,703	5,869	970
たな卸資産の増減額	△10,539	△11,092	△2,423
仕入債務の増減額	730	△408	2,145
その他	△726	△1,446	△1,659
小計	1,169	△648	10,231
法人税等の支払額	△3,972	△4,112	△3,985
その他	△37	37	△8
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,839	△4,723	6,237
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△727	△1,154	△1,514
有形固定資産の売却による収入	1,679	7,203	2,917
有形固定資産の売却に伴う支出	—	△1,501	—
その他	493	△1,232	534
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,445	3,316	1,937
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	5,000	—	—
長期借入金の純増減額	△2,989	△352	△3,173
親会社による配当金の支払額	△1,630	△1,630	△1,630
その他	△18	△49	△27
財務活動によるキャッシュ・フロー	361	△2,033	△4,832
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	5	3	16
V 現金及び現金同等物の増減額	△1,027	△3,436	3,359
VI 現金及び現金同等物の期首残高	9,251	12,611	9,251
VII 現金及び現金同等物の期末残高	8,224	9,174	12,611